*ville Ceruariæ, tutores et curatores dati et asignati per curiam baiulie
dicte ville Ffrancischimo Qescasses filio pupillo et heredi Ffrancisci
Ces Casses apotecharii quondam Ceruarie et ejus bonis in publico
enquanto et in platea maiori dicte ville per Petrum Degual currito-
rem publicum juratum dicte ville fecerunt venditionem de bonis mobi-
libus dicti pupilli per modum qui sequitur; presentibus pro testibus de
presens: P. Ffebior et Arnaldum Ninot presbiteris Ceruarie et emptori-
bus subscriptis et pluribus aliis; que bona specierie subscripte erant in
hoperatorio hospicii dicti pupilli.*

E primerament fo venut I morter de coure de speceria an Guiamo de Robio mercader dc la ciutat de Leyda, es saber, per liura XVIII. diners e malla, pesa en suma LV. liures VIII. onçes que fan a la dita raho LXXXV. solidos IIII. diners e malla. — Item fo venuda la ma de ferre del dit morter al dit Guiamo de Robio per II. solidos VI. d. — Una bacina de lauto a Madona den Casses per VIII. s. III. d. — Un tayllador gran de fust an Jacme Lobet per XVI. d. e malla. — Una bacineta pocha ab XII. onçes e miya de pebre a Madona den Casses VIII. s. I. d. — Un maçapa buyt an Jacme Lobet per XII. d. e malla. — Altre maçapa ab coto a Madona den Casses per III. s. V. d. — Lo primer maçapa buyt an Borraç specier de Tarraga, per II. s. VI. d. — Altre maçapa on hauie pols de sucre al dit en Borraç, per III. s. VIII. d. — Altre maçapa ab cami rustech al dit en Borraç per VIII. s. — Un pot ab clanol al dit en Borraç per III. s. II. d. — Altre pot buyt al dit en Borraç per IIII. s. VI. d. — Un maçapa on hauie III. liures III onçes de sucre al Dega, a IIII. s. X. d. la liura e lo maçapa per II. s. fa per tot: XXII. s. V. d. — Un pot ab rosses a madona den Casses per IIII. s. II. d. — Un maçapa ab rayna an Jaeme Qesheres specier, per II. s. V. d. — Un maçapa ab auelanes al dit en Borraç per IIII. s. — Altre maçapa ab laor de verdolagues al dit en Borraç per VI. d. — Un maçapa ab una pocha de colsa molta an Ramon de Rochafort XIII. d. — Un maçapa ab goma al dit en Borraç, XVIII d. — Altre maçapa ab ensens an Borraç XVII d. — Un maçapa ab nou d exarch a madona den Casses per II. s. IIII. d. — Un cantarel ab oli de Ginebra a madona den Casses per II. s. V. d. — Dos pots buyts al Dega per VIII. s. I. d. — Altres II. pots a madona den Casses, per V. s. VII. d. — Una capça ab I. poch daçeuera a Madona den Casses per VIII. d. — Dos maçapans ab goma arabicha e gales per XIII. d. an Borraç. — Un maçapa ab vert seur an Borraç per XI. d. — Un cantarel ab cobradura an Guillem de Valloria per II. s. III. d. — Dos maçapans, en la un hauie anet e en laltre orpiment, an Borraç, per XI. d. — Un maçapanet buyt an Bernat, laurdor, per VII. d. — Altre maçapanet ab caparos an Borraç II. s. VI. d. — Un maçapanet ab mastech an Borraç, per VIII d. — Un maçapa ab teutonicha menys de cobertor a madona den Casses X s. I. d. — Tres